上海市市场监督管理局文件

沪市监食经〔2020〕71号

上海市市场监督管理局关于疫情防控期间
加强对食品经营者食品原料监管工作的通知
各区市场监管局，市局执法总队：
新冠肺炎疫情发生后，餐饮消费受到严重影响，本市部分食品经营者（餐饮单位、食品批发市场商户等）春节前采购的食品原料已出现积压。为保障食品安全，指导食品经营者合法处理积压的食品原料，严厉查处经营超过保质期、腐败变质食品等违法行为，根据《食品安全法》《上海市食品安全条例》《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》《网络食品安全违法行为查处办法》《上海市防控新型冠状病毒感染肺炎疫情食品经营安全操作指南》等规定，现将有关工作通知如下：
一、各级市场监管部门可采取食品安全提示（见附件）等方式，告知和指导辖区食品经营者（重点包括餐饮单位、中央厨房、批发市场商户、食品物流仓库等），合法处理积压的食品原料。
二、督促食品经营者将食品原料清理作为复工复业的必要前提。食品经营者要自行开展食品原料自查，及时清理超过保质期、腐败变质等禁止生产经营食品，采取无害化处理、销毁等措施，记录处置结果。确因疫情防控需要，无法及时无害化处理的，应当予以封存并在显著标记区域内独立保存。
三、疫情防控期间，在确保食品安全的前提下，食品经营者可采取多种方式规范处理积压的食品原料，包括食品原料直接销售、制作半成品销售、新增或扩大餐饮外卖业务、网络销售等，或者向周边居民或福利机构食堂等社会公众进行捐赠。
四、餐饮单位直接销售或通过网络平台销售食用农产品的，应当按有关规定对其销售食用农产品进行标签标示，在销售场所或网页明显位置标示相关信息，公示食用农产品名称、产地、生产者或销售者的名称或姓名等内容。销售食用农产品可以不进行包装，如需包装销售的，应当符合《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》有关包装标识规定要求。
五、餐饮单位制作半成品销售的，应当在半成品包装或容器上标明单位名称、地址、联系方式，以及食品名称、加工制作时间、保存条件、保存期限、加工制作要求等内容。
六、餐饮单位从事外卖供餐服务的，不得超出许可核准经营项目，供餐数量要与自身规模和供应能力相适应，一家餐饮单位向同一服务对象一次供餐不得超过200人份；凡供餐超过200人份的，食品经营者应取得“集体用餐配送膳食”或“团体膳食外卖”经营项目许可。
七、各级市场监管部门要充分利用食品安全信息追溯系统开展监督检查，指导食品经营者依法处理积压的食品原料。严查经营超过保质期、腐败变质、霉变生虫等食品；严查将超过保质期食品退回供应商；严查经过改换包装、标签等方式以其他形式进行销售或赠送；严查虚假标注生产日期、保质期等违法违规行为。一经查实，市场监管部门要依法从严从重予以行政处罚；涉嫌构成犯罪的，要立即移送公安部门处理。
附件：上海市市场监督管理局关于疫情防控期间食品经营者规范处理积压食品原料的食品安全提示
上海市市场监督管理局
2020年2月11日
附件

上海市市场监督管理局关于疫情防控期间
食品经营者规范处理积压食品原料的
食品安全提示
新冠肺炎疫情发生后，餐饮消费受到严重影响，本市部分食品经营者（餐饮单位、食品批发市场商户等）春节前采购的食品原料已出现积压。为保障食品安全，指导食品经营者合法处理积压的食品原料，根据《食品安全法》《上海市食品安全条例》等规定，现就有关食品安全工作提示如下：
一、食品经营者在复工复业前，要依法落实主体责任，开展食品原料自查工作，及时清理超过保质期、腐败变质等禁止生产经营食品，采取无害化处理、销毁等措施，记录处置结果。确因疫情防控需要，无法及时无害化处理的，应当予以封存并在显著标记区域内独立保存。
二、疫情防控期间，在确保食品安全的前提下，食品经营者可采取多种方式规范处理积压的食品原料，包括食品原料直接销售、制作半成品销售、新增或扩大餐饮外卖业务、网络销售等，或者向周边居民或福利机构食堂等社会公众进行捐赠。
三、餐饮单位直接销售或通过网络平台销售食用农产品的，应当对销售食用农产品进行标签标示，在销售场所或网页明显位置标示相关信息，公示食用农产品名称、产地、生产者或销售者的名称或姓名等内容。销售食用农产品可以不进行包装，如需包装销售的，应当符合《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》有关包装标识规定要求。
四、餐饮单位制作半成品销售的，应当在半成品包装或容器上标明单位名称、地址、联系方式，以及食品名称、加工制作时间、保存条件、保存期限、加工制作要求等内容。
五、餐饮单位从事外卖供餐服务的，不得超出许可核准经营项目，供餐数量要与自身规模和供应能力相适应，一家餐饮单位向同一服务对象一次供餐不得超过200人份；凡供餐超过200人份的，食品经营者应取得“集体用餐配送膳食”或“团体膳食外卖”经营项目许可。
六、严禁经营超过保质期、腐败变质、霉变生虫等食品；严禁将超过保质期食品退回供应商；严禁经过改换包装、标签等方式以其他形式进行销售或赠送；严禁虚假标注生产日期、保质期等违法违规行为。市场监管部门将对以上述违法行为进行重点执法检查，一经查实，将依法从严从重予以行政处罚；涉嫌构成犯罪的，将移送公安部门处理。
欢迎广大市民通过12315热线电话进行投诉举报，提供食品安全违法线索。举报经查证属实的，将依照规定给予举报人相应举报奖励。
上海市市场监督管理局办公室               2020年2月11日印发

— 4 —

— 3 —